
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 06 de Setembro de 2007  -  Nº 2990  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 
 

DECRETO Nº 17.734 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS - SEMASI. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear FLÁVIA BRAGA LOPES para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, sendo 
designada para prestar serviços em ações de assistência 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMASI, a 
partir de 15 de agosto de 2007, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 17.735 
 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear ALINE RAMOS FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Subprocuradora Cível, lotada na Procuradoria Geral do 
Município, a partir de 01 de setembro de 2007, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.917, de 21/12/2006. 

 
 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços da PGM, constante do Decreto n° 17.075/2006 . 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.736 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar a servidora MARIA 
CRISTINA FREITAS CRUZ, exercendo o cargo em 
comissão, com vínculo, de Gerente de Logística de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, para substituir 
ROSANGELA LUGÃO RAFAEL, no cargo de Diretora de 
Administração Geral, a partir de 01 de agosto de 2007 até 
30 de setembro de 2007, em virtude da mesma encontrar-se 
de benefício junto ao  INSS, assegurando à substituta a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4.009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2007. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.773 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Determinar o cancelamento dos 
Empenhos e Saldos de Empenhos de Exercícios anteriores 
desta Prefeitura, constantes da relação em anexo, como 
restos a pagar, em função da não efetivação de 
fornecimentos e/ou serviços para os quais foram emitidos, 
bem como para mudança da Fonte de Recursos, no valor 
total de R$ 1.886.559,69 (Hum milhão, oitocentos oitenta e 
seis mil, quinhentos cinqüenta e nove reais e sessenta e 
nove centavos). 

 
 
Art. 2º – Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

ANEXO AO DECRETO Nº 17.773/ 2007 
 
 

Empenhos do exercício de 2005 
 
 

Empenho Credor Valor - R$ 

5809 BAHIENSE MATERIAIS CONSTRUCAO LTDA 234,00 

6811 CARLOS MONTEIRO DA SILVA 250,00 

2083 CEREAIS BOLELLI LTDA 4.446,95 

2099 CEREAIS BOLELLI LTDA 127,40 

8030 CONCEICAO APARECIDA FRANCISCO BELO 
DIAS 

50,00 

7473 ELI CAMARA LOPES 30,00 

19 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

2.254,56 

2113 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

24.629,05 

4711 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

20.664,56 

4835 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

19.494,54 

5109 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

18.581,70 

7472 JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA 30,00 

7563 JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA 30,00 

7327 LUIZ CARLOS PEIXOTO 30,00 

7565 LUIZ CARLOS PEREIRA 30,00 

2102 ORGANIZACOES BOLELLI LTDA - ME 2.512,50 

3062 PASTORE INFORMATICA LTDA 440,00 

7483 SEBASTIAO APOLINARIO FILHO 30,00 

3977 SEBASTIAO LUIZ PEREIRA 30,00 

7124 SERVICO NOTORIAL E REGIST 1º OFÍCIO 800,10 

481 TARGA COMERCIO CONSERTO DE 
MAQUINAS LTDA 

10,00 

5430 TECNO CLEAN COMERCIAL LTDA ME 417,56 

5436 TECNO CLEAN COMERCIAL LTDA ME 213,50 

7484 VALCIR MARQUES DE AZEVEDO 30,00 

7562 VALCIR MARQUES DE AZEVEDO 30,00 

7552 ZIM TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA 9.861,28 

SOMA 105.257,70 

 
 

Empenhos do exercício de 2006 
 
 

Empenho Credor Valor - R$ 

5284 ADEMAR RIBEIRO CAMPOS NETO 30,00 

2965 ALMIRA RODRIGUES ALEXANDRINO 150,00 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 3 

3600 AMERICO BARCELLOS 3.000,00 

5678 ANDRE ZANELATO COUTINHO ME 0,20 

5683 ANDRE ZANELATO COUTINHO ME 0,18 

4700 ANNA RACHEL MENDES GONTIJO MAZONI 3.000,00 

6096 ARQ'PLAN ARQUITETURA E PLANEJAMENTO 
LTDA 

3.097,29 

5630 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.260,33 

5647 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 2.549,97 

5648 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5650 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5651 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5652 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5653 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5699 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 10.698,15 

5700 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.494,81 

5701 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5702 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5703 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5704 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5705 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5706 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5707 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5708 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5709 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5710 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5711 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5712 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5713 ASCOJ – ASS. SUL CAPIXABA OFIC. JUSTIÇA 1.465,50 

5179 BAHIENSE MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA 70,00 

5180 BAHIENSE MATERIAIS CONSTRUÇÃO LTDA 70,00 

125 BANCO DO BRASIL S/A 20.000,00 

6231 BANCO DO BRASIL S/A 699,22 

1642 BANESTES S/A 3.026,40 

2760 BANESTES S/A 13.801,32 

2761 BANESTES S/A 16.955,00 

2762 BANESTES S/A 500,00 

2763 BANESTES S/A 809,08 

3425 BANESTES SEGUROS 472,07 

108 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 4.275,15 

153 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 19,43 

1799 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 6.402,29 

4347 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 1.926,12 

4348 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 6.047,92 

4507 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 952,64 

6089 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 20,40 

2800 CARNEIRO INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 910,00 

2999 CASAFEITA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA 

32,80 

2723 CEDISA – CENTRAL DE AÇO S/A 1.733,40 

5739 CEMES – CENTRO MEDICO ESPECIALIZADO 
LTDA 

22.215,00 

2423 CEREAIS BOLELLI LTDA 240,00 

6048 CIRURGICA LEAL LTDA 489,75 

6192 CIRURGICA LEAL LTDA 720,00 

4343 CITAGUA-AGUAS DE CACHOEIRO S/A 625,41 

5826 CONASENS CONTRIBUICAO 2.400,00 

1590 CONDOMINIO DO EDIF ITAPUA COMERCIAL 336,00 

2788 CONSTRUTORA DURAES E SOUSA LTDA 4.774,90 

5935 CONSTRUTORA E INCORP ARAGUAIA LTDA 121.319,73 

2636 CONSTRUTORA PRUMO LTDA 22.740,00 

2637 CONSTRUTORA PRUMO LTDA 18.950,00 

2446 CONSULTRE CONSULTORIA E TREIN. LTDA 2.984,00 

6162 COOP DE TRANSPORTE SUL SERRANA 
CAPIXABA 

15.364,54 

5069 COOPERATIVA DE LATICINIOS SELITA 500,00 

4582 COSTA SUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA 3.654,50 

6043 CTRVV-CENTRAL DE TRATAMENTO 
RESIDUOS VILA VELHA 

32.386,80 

3674 DANIELE BRITO DA SILVA 863,44 

4874 DATACI – EMP. PROC. DADOS MUN. CACH. 
ITAP 

11.374,08 

5191 DEP. NACIONAL INFRA-ESTRUTURA 
TRANSPORTE 

153,23 

5192 DEP. NACIONAL INFRA-ESTRUTURA 
TRANSPORTE 

153,23 

5427 DIO – DEPART DE IMPRENSA OFICIAL DO EST 
ES 

782,60 

4292 DIO – DEPART DE IMPRENSA OFICIAL DO EST 
ESP SANTO 

1.387,50 

5526 DIO – DEPART. DE IMPRENSA OFICIAL DO 
EST. ESP. SANTO 

629,90 

1126 DISTR. MEDIC. BRASIL MIRACEMA LTDA 115,00 

4129 DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA - ME 2.576,00 

3762 DISTRIBUIDORA DE PROD. ODONTENOVENSE 
LTDA-ME 

13.320,00 

143 EMPRESA BRASIL. DE TELECOMUN-
EMBRATEL 

389,76 

148 EMPRESA BRASIL. DE TELECOMUN-
EMBRATEL 

489,09 

161 EMPRESA BRASIL. DE TELECOMUN-
EMBRATEL 

256,42 

165 EMPRESA BRASIL. DE TELECOMUN-
EMBRATEL 

418,75 

1507 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 2.190,60 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 4 

MARKETING LTDA 

1508 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

500,00 

3692 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

3.105,00 

3693 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

3.150,50 

3694 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

1.092,73 

6082 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

6.573,88 

6083 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

919,39 

6110 EQUIPE COMUNICAÇÃO PLANEJAMENTO E 
MARKETING LTDA 

114,45 

120 ESCELSA S/A 885,22 

4671 ESCELSA S/A 2.937,70 

5292 FERRARI HOTEIS EVENTOS COM E SERV 
LTDA ME 

4.128,00 

5289 GELIESIO WANDERLEY FURLAN 30,00 

5290 GELIESIO WANDERLEY FURLAN 30,00 

407 GIBARCETTI ALIMENTOS LTDA 1.592,00 

6070 HOSPITAL EVANGELICO DE CACH 
ITAPEMIRIM 

26.305,54 

201 HOSPITAL INFANTIL F ASSIS – C.ES.J.RI 12.051,31 

4650 HOSPITAL INFANTIL F ASSIS – C.ES.J.RI 260.000,00 

4650 HOSPITAL INFANTIL F ASSIS – C.ES.J.RI 115.000,00 

352 IESP – INSTITUTO EST. DE SAUDE PUBLICA 1.457,70 

3422 IMPRENSA NACIONAL - PR 5.000,00 

490 IMPRENSA NACIONAL - PR 1.501,44 

5833 IMPRENSA NACIONAL - PR 1.401,60 

3223 IND. COM. MAURILIO COELHO 3.150,00 

155 INSS – INST NAC DE SEGURO SOCIAL 2.053,03 

1758 INSS – INST NAC DE SEGURO SOCIAL 51.928,19 

4492 INSS – INST NAC DE SEGURO SOCIAL 146.271,12 

4493 INSS – INST NAC DE SEGURO SOCIAL 9.617,46 

4505 INSS – INST NAC DE SEGURO SOCIAL 2.431,29 

3441 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

6.287,27 

3443 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

35.651,87 

3444 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

2.921,18 

3445 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

85.233,64 

4851 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

84.736,65 

4853 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

37.288,38 

4854 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

1.063,00 

4855 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

35.572,16 

4856 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

10.857,94 

4857 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

37.989,42 

4858 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

4.398,99 

4859 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

5.058,56 

4860 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

980,67 

4861 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

6.536,97 

5638 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

27.460,87 

5639 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

2.688,41 

5640 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

88.822,94 

5642 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

7.046,66 

5731 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

30.026,05 

5732 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

813,74 

5733 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

70.945,21 

5735 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

6.152,24 

5737 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

485,82 

5738 IPACI-INST PREV AS SERV M CACH 
ITAPEMIRIM 

693,17 

2722 IRMAOS FONTOURA LTDA 579,18 

4978 ISABEL PEREIRA DO NASCIMENTO 151,68 

3006 J. J. MADEIRAS E MAT CONSTRUÇÃO LTDA 45,80 

5515 JOAO BATISTA DE MIRANDA INFORMATICA 
ME 

0,20 

4371 JOAO MISSE FILHO 175,64 

1260 JOSE ANTENOR LOUZADA GOMES 850,00 

2966 JOSE PENEDO DAMASCENO 150,00 

4484 LIGIA MARINA GERMANO RIBEIRO 250,00 

287 MARIA ESPERIDIAO CARLOS 900,00 

2360 MARIA FLOR DE MAIO BARBOSA BENFICA 6.000,00 

2632 MARIA LAILA MIGUEL 800,00 

1338 MARIA MARLENE SILVA SANTOS 50,00 

3415 MILLER CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA 339,90 

5200 MULTIALL DISTRIB E COMERCIO LTDA 5.257,26 

4693 NAPIE IND E COM PROD FARMACOSMETICOS 
LTDA 

135,00 

2424 PASTORE INFORMATICA LTDA 200,00 

1488 PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA 3.200,00 

1493 PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA 12.024,70 

1502 PAY LESS VIAGENS E TURISMO LTDA 1.572,52 

3683 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES DE JESUS 350,00 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 5 

5883 PRO TEXTO COMUNICAÇÕES E CULTURA 
LTDA 

12.789,00 

6260 QUALITY ALUGUEL DE VEICULOS LTDA 1.470,00 

6106 REINALDO ROMERIO RAMOS DA ROSA 5.750,00 

5202 RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA 

2.896,98 

4760 ROBERTA LOPES 50,00 

5450 ROGERIO TORRES POLVOA 150,00 

5491 ROGERIO TORRES POLVOA 150,00 

6058 ROGERIO TORRES POLVOA 150,00 

6144 ROGERIO TORRES POLVOA 30,00 

2068 S/A A GAZETA (JORNAL) 32,25 

6086 SANTA CASA DE MISERICORDIA CACH ITAPE 5.054,94 

3138 SANTOS E PEDROSA LTDA 5.333,77 

4738 SANTOS FLORA COMERCIO DE ERVAS LTDA 140,00 

4188 SANVAL COMERCIO E INDÚSTRIA LTDA 160,00 

5059 SOSSAI DISTRIB DE VEICULOS LTDA 0,67 

5790 TECNO LACRE DO BRASIL-ETIQUETAS 
ESTAMPAS LTDA 

264,00 

1031 TELEMAR NORTE LESTE S/A 452,52 

4651 TELEMAR NORTE LESTE S/A 19.951,69 

4637 TIM CELULAR S/A 961,46 

4581 VIACAO FLECHA BRANCA LTDA 10.118,00 

4833 VIACAO FLECHA BRANCA LTDA 316,26 

4702 VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA 3.767,00 

5955 VIAÇÃO REAL ITA LTDA 132,09 

4574 VICENTE AGUIMAR PARREIRAS 6.100,00 

3199 WELLINGTON MARTINS SIQUEIRA 1.201,78 

305 ZIM TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA 449,88 

4156 ZIM TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA 2.275,06 

SOMA 1.781.301,99 

 
 

DECRETO Nº 17.774 
 
DISPÕE SOBRE COMPOSIÇÃO, DENOMINAÇÃO E 
RESPONSABILIDADES DA COMISSÃO QUE 
ACOMPANHARÁ O PROCESSO DE LEILÃO DE 
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS E SUCATA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOERIO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a comissão que acompanhará o 
processo de leilão de bens móveis inservíveis e sucatas da 
Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim: 

•  Norma Araújo Gabriel Campos – SEMASI/DSA/GPMI 
•  Milton Antonio da Silva Junior – SEMASI/DSA 
•  Volney Souza Silva – SEMASI/DAS/GPMI 
•  Adail de Oliveira Bastos – SEMASI/DLT 
•  Marcio Rasseli Correia – SEMASI/DLT/GOT 
•  Silvio Motté Galo – SEMASI/DSA/GAG 
•  Sérgio dos Santos Duarte – SEMASI/DRT 
•  Gildecio Ribeiro – SEMASI/DLT 
•  Joel Oakis Wanes – SEMASI/DAS/GAG 
 
 

Parágrafo único. A comissão de que trata o 
“caput” deste artigo será presidida por Norma Araújo 
Gabriel e terá como secretário encarregado da preparação 
de atas e demais documentos Volney Souza Silva. 

 
 
Art. 2º  Fica esta comissão denominada 

“Comissão de Avaliação e Leilão de Bens Patrimoniais do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim” e autorizada a 
promover a realização de leilão. 

 
 
Art. 3º  Fica a referida Comissão responsável 

pelo acompanhamento e fiscalização dos trabalhos com a 
realização do leilão, bem como, pela avaliação dos bens 
disponibilizados, considerando, se este for o entendimento 
de todos os membros que a compõe, a avaliação procedida 
pelo Leiloeiro contratado, se esta for a que melhor traduzir 
os preços de mercado. 

 
 
Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial, a Portaria 050/2007. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.775 
 
INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO 
DA PROPOSTA TÉCNICA PARA CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE PROPAGANDA NO MUNICÍPIO, NA 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA, DO 
TIPO TÉCNICA E PREÇO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1°  Fica instituída Comissão Especial de 
Julgamento da Proposta Técnica para Contratação de 
Agência de Propaganda no Município de Cachoeiro de 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 6 

Itapemirim, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
Técnica e Preço, que será composta pelos seguintes 
membros: 
 
 
•  Denise Vieira dos Santos (Representante da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social) 
•  Wellington Nunes Santiago (Representante da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social) 
•  Jaqueline Calvi Piazzarolo (Representante da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social) 
•  Marise Aparecida Faber da Silva (Representante da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social) 
•  Wellington Corrêa (Representante do Centro 
Universitário São Camilo) 
•  Vanessa Ribeiro (Representante do Centro 
Universitário São Camilo) 
•  Marcos Bicalho (Representante da Rede Tribuna) 
 
 

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.781 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Secretário Municipal de Trabalho e Habitação, o Sr. 
ROBERTO BARBOSA BASTOS, a partir desta data. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO N° 17.782 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Designar a Srª. JAQUELINE DE 
OLIVEIRA LOPES, exercendo o cargo de comissão, sem 
vínculo, de Diretora de Geração de Rendas, para responder 
pelo cargo de Secretário Municipal de Trabalho e 
Habitação, a partir desta data, com ônus para o 
Município. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de setembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.802 
 
TORNA SEM EFEITO O DECRETO N° 17.659, DE 19 
DE JULHO DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 01 de 
setembro de 2007, o Decreto n° 17.659, de 19/07/2007, 
que trata da designação do Sr. EDSON VIEIRA DA 
SILVA para responder pelo cargo de Secretário Municipal 
de Segurança e Trânsito. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.803 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Nomear o Sr. FABRÍCIO SILVA MARTINS para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Segurança e Trânsito, a partir de 01 de setembro de 
2007, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na 
Lei Municipal n° 5.620, de 27 de setembro de 2004.  
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 7 

PORTARIA Nº 165-A/2007 
 
CRIA COMISSÃO ESPECIAL TRANSITÓRIA DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas 
atribuições delegadas, com fulcro no art. 29 e seus parágrafos, 
da Lei nº 4.009/94 e inciso III, do art. 41 da Constituição 
Federal, resolve 
 

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial 
Transitória de Avaliação de Desempenho, com o fim 
específico de avaliar o desempenho dos servidores públicos 
do executivo municipal em estágio probatório que foram 
admitidos no mês de julho de 2004, observando os requisitos 
exigidos para a aquisição da estabilidade. 

 
Art. 2º - A Comissão deverá elaborar o regulamento 

para apuração dos requisitos legais no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, devendo submetê-lo ao Chefe do Executivo, 
conforme determina o § 1º, do art. 29, da Lei nº 4.009/94. 

 
Art. 3º - A Comissão será composta pelos servidores 

municipais SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO 
MOREIRA, ZILDA GOMES RIGO e LUCIA FLAVIA 
DE LUCA TONETTO,  sob a presidência do primeiro. 

 
Art. 4º - Os titulares de cada Secretaria indicarão os 

responsáveis, em cada pasta, mediante documento interno, 
para prestar as informações necessárias à avaliação de que 
trata esta Portaria, dos servidores lotados nas mesmas. 

 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
   Cachoeiro de Itapemirim, 02 de abril de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

*Republicado por incorreção 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: LUIZ CARLOS POLETO 
OBJETO: Contratação de apresentação artística (Show 
Musical)    no dia 07 de setembro de 2007, na comunidade 
São Simão. 
VALOR: R$ 4.700,00(quatro mil e setecentos reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. nº 23574/2007. 
 
FORNECEDOR: CARLOS ALBERTO PEREIRA 
OBJETO: Contratação de apresentação artística (show 
musical) no dia 08 de setembro de 2007, na comunidade 
do bairro Novo Parque. 
VALOR: R$ 1.300,00(um mil e trezentos reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art 25, Inciso III. 
PROCESSO: Prot. nº 23575/2007. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 125/2007. 
CONTRATADA: DENTAL ALTA MOGIANA – 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo atendendo a pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.  
OBJETO: Aquisição de Equipamentos, Utensílios e 
Materiais de Consumo Odontológicos. 
PRAZO: De 07/09/2007 até 06/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.1.261 
Despesa: 4 4 90 52 04 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.270 
Despesa: 3 3 90 99 00 00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.270 
Despesa: 3 3 90 30 10 00 
VALOR: R$ 20.967,80 (vinte mil novecentos e sessenta e 
sete reais e oitenta centavos) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber 
da Silva Coelho – Titular da SEMUS e José Agostinho 
Gabriel - Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 18.955/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 126/2007. 
CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES e 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS.  
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Áudio, Vídeo e 
Foto. 
PRAZO: De 07/09/2007 até 06/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 19.573.0045.1.501 
Despesa: 4.4.90.52.17.00 
Órgão/Unidade: 09.03 Projeto/Atividade: 08.243.0019.2.237 
Despesa: 4.4.90.52.99.00 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 23.122.0001.2.005 
Despesa: 4.4.90.52.17.00 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 19.573.0042.1.467 
Despesa: 4.4.90.52.17.00 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.268 
Despesa: 4.4.90.52.17.00 
VALOR: R$ 2.094,00 (dois mil e noventa e quatro reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Antônio 
César Herkenhoff Vieira – Titular da SEMDEC, Marilene de 
Batista Depes – Titular da SEMDES, Glauber da Silva 
Coelho – Titular da SEMUS e Carlos Alberto Soares Melo - 
Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20647, 20650, 20653/2007. 
 



Quinta - Feira, 06  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2990 Página 8 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 127/2007. 
CONTRATADA: REICAN COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMUS.  
OBJETO: Aquisição de Equipamentos para Áudio, Vídeo e 
Foto. 
PRAZO: De 07/09/2007 até 06/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.268 
Despesa: 4.4.90.52.17.00 
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e 
Tadeu Francisco Mussnich dos Santos - Procurador da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20652/2007 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 128/2007. 
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL - IBAM  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA. 
OBJETO: Assessoramento técnico em desenvolvimento 
institucional, por parte do IBAM, para elaboração do 
Anteprojeto de Código Tributário e respectivo regulamento. 
PRAZO: De 07/09/2007 até 06/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade:08.01 Projeto/Atividade:04.123.0001.2.023 
Despesa:3 3 90 39 99 00 
VALOR: R$ 46.000,00 (sete mil reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do Município, 
Jonas Caldara – Titular da SEMFA e Paulo Timm – 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21832/2007. 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 129/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Recuperação asfáltica de diversas vias do 
município. 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias após o recebimento da 
Ordem de Serviço pela Contratada.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos do Convênio nº 
004/2007 firmado entre a PMCI e a SEDURB, 
Órgão/Unidade: 14.02 Projeto/Atividade: 15.451.0031.1.379 - 
Pavimentação de vias, Despesa: 14.087 – 4.4.90.51.03 – 
Obras de urbanização. 
VALOR: R$ 2.884.236,63 (dois milhões, oitocentos e oitenta 
e quatro mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta e três 
centavos) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto 
do Município, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 

SEMOSUR e José Eduardo Varanda Abreu – Diretor da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 21852/2007 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 130/2007. 
CONTRATADA: PATRÍCIA PEREIRA ORNELAS ME – VIP 
PRODUÇÕES E EVENTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as  necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ARTE E CULTURA - SEMAC.  
OBJETO: Prestação de Serviços para apresentação de Shows, 
entre os dias 14 a 16 de setembro , para a festa da Associação de 
Moradores do Distrito de Itaoca. 
PRAZO: De 06/09/2007 até 16/09/2007.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 12.01 Projeto/Atividade: 13.392.0028.1.353, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00. 
VALOR: R$ 55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, William 
Barbosa de Lima – Titular da SEMAC, Patrícia Pereira Ornelas - 
Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 23.388/2007 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 131/2007. 
CONTRATADA: HOSPITEC COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as  necessidades desta e da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.  
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar. 
PRAZO: A partir de 10/09/2007 com duração até que se esgote o 
estoque dos materiais adquiridos.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Convênio nº. 6/2004 - PAB, Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 3.3.90.30.36.00. 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, 
Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da 
Silva Coelho – Titular da SEMUS, José André Guasti – 
Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20857/2007 
 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 132/2007. 
CONTRATADA: CIRÚRGICA LEAL LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
atendendo as  necessidades desta e da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SEMUS.  
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar. 
PRAZO: A partir de 10/09/2007 com duração até que se esgote o 
estoque dos materiais adquiridos.  
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2007. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Convênio nº. 6/2004 - PAB, Órgão/Unidade: 16.02 
Projeto/Atividade: 10.301.0022.2.283, Despesa: 3.3.90.30.36.00. 
VALOR: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais). 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto, Magda Aparecida 
Gasparini – Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 
da SEMUS, Marcos Paulini Carvalho – Procurador da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 20856/2007 


